GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

Secretaria dos Conselhos

RESOLUÇÃO Nº  008/2011 – CONSUNI

Concede o título de  Doutor Honoris Causa da
URCA ao Professor Plácido Cidade Nuvens.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que deliberou este
Conselho na sua 3ª Reunião Ordinária, realizada em  08 de setembro de 2011,

CONSIDERANDO os ditames do art. 9º, IX do Estatuto da Universidade Regional do Cariri,

CONSIDERANDO a relevância social  para o Cariri, pela intelectualidade que incorpora a pessoa
do Professor Doutor Plácido Cidade Nuvens e dos imensuráveis serviços prestados à Comunidade
caririense;

CONSIDERANDO a dedicação com que se desdobrou para engrandecer, preservar e expandir a
Universidade Regional do Cariri;

CONSIDERANDO a proposta feita pela Reitora desta IES ao Conselho Universitário – CONSUNI,
e o acatamento desta proposta por unanimidade de seus membros,

RESOLVE:

Art. 1º –  Conceder ao Professor Doutor Plácido Cidade Nuvens, o título de Doutor Honoris Causa.

Art. 2º  - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Sala das Sessões dos Conselhos Superiores da URCA, 13 de setembro de 2011.

ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ
Reitora/Presidente